Nicolaus Papa (quem Ado in Chron. virũ religione præcipuum vocat) in epist. ad Michaëlem Imperatorem: *Præiudicia Ecclesiæ Romana Christiane in B. Petro firmata, perpetua sunt, & diuinitus radicata atque plantata sunt, impingi possunt, trans ferri non possunt, trahi possunt, euelli non possunt. Quæ ante Imperium vestram fuerunt, & permanent (Deo gratias) hæc, non illibata, manebunt, post vos, & quousque Christianum nomen prædicatum fuerit, illa subsistere non cessabunt immutata. Hæc ille. Ego autem non solum in illis verbis autoritate non vin, sed etiam constantiam fidei & propheticum gratiæ donum admior. Ante annos septingentos hoc scripsit Nicolaus Papa, nec verbum eius aut per tot secula irritum fuit, ut vir prudens rerum effectus cum oratione Pontificis cõferens, mento putare debeat, Spiritum sanctum in eo locutum esse, id quæ si non ob aliud, certè quia fuit Pontifex Sedis illius.*

Rhegino: *Post B. Gregorium vsque in præsens, nullus Praeful in Romana vrbe Nicolaus videtur aequiparandus.*

Otto Frisingensis lib. 6. ca. 3. appellat eundẽ Nicolaũ *religiosum, ac Dei zelo plenũ Sacerdotem.*

639 *Lotharius Rex (ut est apud Rheginonem an. D. 868) scribit ad Papam Hadrianum 2. Quia Deus omnipotens Princeps Pastorum in illa sancta Sede vestris Pontificatus apicem sublimauit, vestrum multisiter desideramus conspectum. Ad hæc supra dictus Papa respondit, Sedem sancti Petri semper parati esse, dignam sibi satisfactionem suscipere, nec quod diuina humanarum leges in se decernunt, unquam repulisse. Itaque si munimentum ab obiectis te crederet cum omni fiducia Sedem Apostolicam oporteres adire, ut expediat benedictionem perciperes: si cultum antem recognoueris, nihilominus absque hesitatione venire festinaret, condigna penitentia remedia susciperetur.*

Hincmarus Remorum Episcopus ad Hadrianum secundum scribens, vocat eum, *Patrem Patrum, primaria Sedes Apostolica & vniuersalis Ecclesiæ Papam. Et quantum (inquit) feci & potui, semper Apostolica Sedis privilegium extuli. (Et iterum:) Hanc mea suggestionis humilissimam subiectionem ea benignitate suscipite, qua primus Apostolorum non solum minoris sui Apostoli redargutionem pro simulatione suscepit, verum & minorum suorum quæstionem cur ad præputatos intraverit, lenire curauit.*

Rodericus rerũ Hispan. li. 5. c. 16. & 17. *Cũ Rex Alfonso duos Presbyteros ad Ioannẽ Papã destinasset, et referisset in hac verba: In cura totius Christianitatis B. Petri Apostolorum Principis successores, Ecclesiam*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio

Civitas diaboli, seu
Schismatici et Apostata,
qui successionem conti-
nuatum non habent.

Hereticis & Pseudopropeta.

Doctores Catholici, et custodes
murorum Ecclesie.

De Schismate Gre-
corum.

Tertia demum causa erat Impe-
ratorum Orientalium haeresibus
addictorum tyrannis et superbia.
Cum enim ipsi Imperatores non modo
haeresum propugnatores (ut Constanti-
nino, Valenti, Iuliano, Valentiniano,
Anastasio, et Heraclio contigerat) ut-
rum etiam haeresiarum facti essent (ut
Leo Iuonemachus, et Copronymus)
iam quis dubitat, eos ullo modo la-
turos amplius fuisse, ut Pontifici
Romano subessent, qui eorum haere-
sim approbaturus nunquam esset.

Cum igitur omnis defectio, qua inter im-
quales contingit, ab inferiore suum priorem de-
serente committatur: omnino dicendum est,
non Romanos à Grecis, utrumque Gregos à Ro-
manis defecisse. Nam ut Core, Dathan, et
Abiron ab Aaron defecerunt, et non Aaron ab
illis: sic etiam Greci ab Ecclesia Romana, cui
primas olim nec ipsi negabant, defecisse con-
neuntur.

Claues salutaris (inquit Optatus lib. 2. contra
Parmenianum) contra portas inferorum accepisse
legimus Petrum, principem scilicet nostrum (Et
paulo ante:) Ut iam schismaticus esset, qui contra singu-
larem (Petri) cathedram aliorum auderet. Itemque
Hieronymus in Epistola ad Damasum, qua est
numero 58. In tres partes scissa Ecclesia ad se rapere ne
festinat. Ego interim clamito: Si quis cathedra Petri ius-
situr, meus est. Quia potuit dici aptius! In omni
ergo schismate Ecclesiastico adhaerendum est Pe-
tri cathedra, ut ne fias schismaticus.

Puto tibi (inquit Augustinus contra Iulianum
lib. i.) tam parvam orbis sufficere debere, in qua primum
Apostolorum suorum voluit Dominus gloriæ martyri
aromari. Cui Ecclesia praeferre tunc d. Innocentium dicit.

Si ergo et cum Grecis, et cum Romanis in
doctrina fidei sentimus, bene est. Sin autem
illi non consentiant inter se: sola Occidenta-
lis et Romana Ecclesia debet sufficere nobis,
Augustini iudicio. Hoc autem de sola Ori-
entali Ecclesia tot antiqui Patres perinde con-
stanter scripsisse non facile monstrabitur.

Deinde

De schis-

Sen
viri

Pontifici
Romani

Impe-
ratorum
Rom.

idem
Novitas.

Gra.
Bani.
sur.
an. 17

109
Hadrian's
scd. an. 4 m.
11. d. 15.

Concilium
& General.
Constantino-
poli celebratum

662 Ecclesiam Orientem ultra censuram et excommunicationem, Metropolitanam constituimus, cum omnes nos subditos esse
 663 accedimus. Et cap. 18. Rex cum Episcopis et Magistris auctoritate D. Papae Orientem ad celebrandum Concilium
 univenerunt.

Cedimus in vita Basilij: Res Ecclesiasticas curavit, Pontificatu exturbavit (auctoritate ab hoc aggregat Col-
 664 cili) Plotina, qui in eum se egesserat, restituit, Ignatum. Hoc autem Concilium octavo Generale ex tricenis et
 septuaginta Episcopis constans, Can. 21. (cujus Canonis initium habetur apud Gratianum distin-
 ct. 22.) dicitur honoratis Patriarchis, praecipue Sanctissimum Papae Seniore Roma. Nec oportere sententiam dicit esse
 in Synodo universalis ultra summas Seniores Roma Pontificis. Praeterea in eiusdem Synodi Actis Basilij Imperator
 666 legitur dixisse: Neque enim ut sacrosancti Patriarchae ad propria regrederetur Iherosolimam, Imperi mei opus vel exagitationis fa-
 ctum est: sed multo ante sanctissimum et beatissimum Papae Nicolaum, qui inter illa erat certissimus decessit. Synodus decessit, restituit
 et nos proprii Iherosolimam, et antea cum hinc sacra Romanorum Ecclesia pronuntiavit ultra restituitur Summo decessit atque restituit
 666 Hoc autem nos aliam scilicet, et pauciores iudicia anathematis promulgari, obsecrante Synodo iudicio Romana Ecclesia in-
 cessanter dicitur. Et Sicut regrederetur Iherosolimam et proprii Iherosolimam. Ob hanc Synodum Aimois testatur (lib. 5. c.
 28) Donatu Hospitem, et Stephanu Nepsinum Episcopos, et Martinu Diaconu S. R. E. ad Basili-
 667 Graecae et Latinae linguae peritus.

667 Regino an. D. 872. Ioannes Papa Imperatorem a iuramento quo se ob mortis periculum evadendum Adelgyro tyr-
 no obligaverat, auctoritate Dei et sancti Petri absoluit.

668 Ado in Chrono. circiter an. D. 877. Ioannes Papa in Gallias venit et apud civitate Treves habuit Synodum
 Episcoporum, ubi diploma illud (ut est apud Aimois lib. 5. c. 37) in haec verba porrectum est: Domine sanctissimus

669 ac venerabilissime Pater Patrium, Ioannes Catholicae atque Apostolicae Ecclesiae (scilicet iustitiae Romanae prima Sedis) Papa
 nos filij, famuli, ac discipuli vestrae auctoritatis Galliarum et Belgicarum Episcopi, his qui super vulnere debent vestrum
 nos maligni homines, ac ministri diaboli addites in vestra matre nostra, ac magistrum omnium Ecclesiarum admittunt, cap-
 timur, ut dolori vestro offentes cordalem: atque iudicium vestrum auctoritatis B. petri et sedis Apostolicae,
 in eis et apud eos tam iuxta sacros Canones Spiritu Dei dicitur, et huius mundi reverentia uteretur, ac secundum iustitiam
 Romanae Sedis vestrum praedictorum vestrorum decreta, protulit) voto, iure, et unanimitate nostra, atque auctoritate
 670 sacri Spiritus (cuius gratia in Episcopis ordina sum auctoritate) gloriose Spiritus facti, quod est verbum Dei, eos interime-
 re persequimur: scilicet, quos, nec praedictum, excommunicationis, excommunicationis, et quos regulariter satisfactores
 671 vestrae auctoritatis et Apostolicae Sedis receperit, recipimus. Haec Episcopi Galliarum.

Africanus tertius ad Senatum et populum Romanum tulit, ne in creatio Pontificis Romano Imperatoris auctori-
 tate expressatur, uti Platina in vita eius attestatur. Neque hoc ita est accipiendum, velut creatio Pontifi-
 cis Romani, semper antea per Imperatorem confirmari debuerit: sed eam potestatem Graeci tantum Im-
 peratores a Iustiniano demum saeculo sibi sumpserunt, postquam a Romani Pontificis potentia time-
 re sibi cepissent. Intererat quippe ipsorum, ut tanta civitatis tantum Pontificem saltem in civilibus
 causis non haberent sibi adversarium. Nam in Ecclesiasticis causis quicumque Imperatores semper experti
 sunt cum Sedis Apostolicae representatione, quae Christi Vicariis decebat. Nunc igitur creatio Pontificis
 ad tam libertate reuertitur, qua ante Iustinianum Romani utebatur: et Ecclesia Romana ab illa ser-
 vilitate eruitur, qua Gregorius Magnus (ut a me antea notatum est) in 4. Psalmi Praeclatissimam,
 Domine Gentium cuique impositam fuisse, conquiritur.

Regino an. Dom. 895. Synodus apud Triburios 26. Episcoporum celebrata est. Tomo autem 3. Co-
 672 cilio in Triburicensis Synodi Epistola praefectiva (ut vocant) legimus, Decreta Apostolicorum Rom-
 nae Sedis sedem in hoc haberi, quo habita sunt Niceni concilio statuta.

673 Regino an. Dom. 896. Arnulphus a Formoso Apostolicae Sedis Praefule ante confessionem s. Petri coro-
 natus, Imperator creatus est. Et an. Dom. 898. Ludovicus, fugato Berengario, Romae a summo
 Pontifice coronatus Imperator appellatur.

De gestis Formosi Papae.

674 Luitprandus Ticinensis, iterum per Europam gestarum lib. 1. c. 8. Formosus Papa religiosissimus
 a Romanis vehementer afflictabatur, cuius et sorator Rex Arnulphus Romae advenit, in cuius ingressu, uli-

675 sciendo Papa requiritur, multos Romanorum Principes seculari praecipit. Paulo autem post appellat Romanum Pon-

676 tificem Apostolicum Vicarium, cuius Sedem usque Romanam universalem Sedem. Idem lib. 3. c. 13. fatetur Petru

677 Romanensis Sedis Archiepiscopum, debita subiectiois officio Iohannem quendam sua ministro Ecclesiae, Romae super
 Domino Papa dicitur: eundem, Iohannem (Petru desualio) Romanensis Ecclesiae Episc. Romae ordinatum esse.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiorem conti-
nuatam non habent.

Heretici & Pseudopropheta.

De schismate Græcorum.

Tunc demum accessit quarta, & ea forte omnino grauissima hu-
ius defectionis causa, videlicet,
quòd Pontifex Romanus Græ-
corum Imperatores ob hære-
sim vrbis Romæ Imperio, ac ma-
gna parte Italix priuasset. Vnde
post sextam Synodum magis in-
fies ac magis cessarunt Orienta-
les Apostolicam Sedem consu-
lere. A 6. Synodo (inquit Nico-
laus magnus & primus in Epist.
ad Michaëlem Cōstantinop. Im-
peratorē) *Imperatores aut heretici,
aut (licet per pauci) Catholici fuerunt.
Et heretici quidem, si mittere ad nos
dedignati sunt, non est mirum. Nou-
erunt enim per gratiam Dei nos nun-
quam penitus sibi sociaturos. Catholici
vero nostram præsidium quaeserūt,
sicut Synodus sub Constantino & Ire-
ne facta indicat.*

Doctores Catholici, & castodes
vniuersæ Ecclesiæ.

Deinde etiam si Græci & Latini omnino in-
ter se pares extitissent, tamen in eo superiores
erant Latini, quòd non omnes Græci aut si-
mul, aut vnquam ab eis defecerunt. Etenim
Patriarchæ Alexandrinus, Antiochenus &
Hierosolymitanus etiam illo tempore cum
Ecclesiâ Romana communicarunt, quo Epi-
scopi Constantinopolitani ab ea sese diuise-
rāt, id quod tum aliunde (vt in ijs quæ in hoc
libro scripsimus, apparet) tum ex eo insigni-
ter elucet, quòd Antiochenus Episcopus (vt
constat ex ijs quæ sub Leone Papa nono, in 3.
tom. Conciliorum extant) fidem suam vnā
cum literis synodalibus ad Leonem nonum
transmisit eo tempore quo Michaël Cōstan-
tinopolitanus & Acridanus Bulgarorum Epi-
scopus vel maximis contumelijs Ecclesiam
Romanam affecerunt. Nec verò vnquam si-
mul omnes Græci ab Ecclesiâ Romanâ defe-
cerunt. Præterea quoties vel sponte sua, vel ab
Imperatoribus coacti, Constantinopolitani
& reliqui Græcorum Episcopi ad Romanam
Ecclesiam se cōrulerunt, tum priuatim, tum
publicè in Lateranensi, Lugdunenfi, & Flo-
rentina Synodo? Illud etiam singulari anim-
aduersione obseruandum puto, quod cum
Græci octo Synodos Oecumenicas intra qua-
dringentos annos (à Nicæna initio facta) in
Oriente celebratas viderint (quamdiu videli-
cet cum Ecclesiâ Romana consenserunt) ta-
men nec vnā, quæ vel nomen Synodi falsò
habeat, per hos annos septingentos ibi cele-
brare potuerunt, postquam à Latina Ecclesiâ
separati sunt.

De schif-

Accedit

Ant. Papias
Deo Romano.
110.
Iohannes I.
Romanus &
et kas. 10.
d. 1.
111.
Hieronymus.
T. 1. m. 1.
112.
Hadrianus I.
Romanus.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.
193.
194.
195.
196.
197.
198.
199.
200.

Formosus à Ioanne 8. degradatus, cum iurasset, se Romam non rediturum, atque etià promississet, se perpetuò manurum in statu laici: postea Romam rediens, & per Martinum Papam, (vt Sigebertus ait an. Dom. 900.) à *perurio absolutus, factus est Pontifex*. Hinc nonnulli falsò dicebant, Formosum non potuisse quenuam ordinare. Vnde Stephanus Septimus ordinatus à Formosò (vt ait Sigebertus anno Dom. 903.) *per vim exordinatus, cum alijs superiore iudicio pradii reclamarent, qualescumque fuerit Formosus, tamen propter sacerdotalis officij dignitatem & fidem eorum, qui ordinati fuerunt, ipsius secretatione, eas ratas esse debere*. Itaque Theodotus Papa violentum illud Stephanum decretum irritum faciens, reconciliauit ordinatos à Formosò. Ioannes enim nonus (teste Sigeberto an. Dom. 903.) *In Synodo Episcoporum 74. praesentibus Erancorum Archiepiscopo, & Rege, apud Ravennam Formosò ordinationes confirmavit*. Hoc igitur notatu dignum est, illum non fuisse legitimum Synodum, quæ à Stephano contra Formosò ordinationes habita est: verum eadem censeri legitima Concilia, in quibus Episcoporum sententiæ non per vim extorquètur (vt à Stephano factum erat) sed libere & more maiorum dicuntur. Pontifex verò, qui vel minas, vel blanditas in decernendo adhibet, non tam decernit in legitimo statum conuentu quæ iustum sit, quàm præiudicatæ opinioni suæ quoquomodo satisfaciit. Nec vnquam vllus Põtifex Romanus ita in factò publico extrahit (facti enim erat, & non iuris, vt aliquid Synodo reclamare vel Synodicum decerneretur) quin mox alij Pontifices Romani se velut muros opposuerint pro fidei veritate & domo Domini.

Quòd Ecclesia Romana omni tentationum genere probata, in omnibus viciis consecuta est.

Sedes Romana vix vnquam hætenus à Tyrannorù persecucionibus libera fuit. Primis enim trecentis annis à Principibus Babylonis, hoc est, ab Imperatoribus Romanis, adhuc infidelibus, persecucionem passa est, vique ad Constantinum Magnum. Deinde à Constantio, Iuliano, & Iustina: post autem, tam à Theodorico & alijs Italæ Regibus, quàm à Constantinopolitanis Imperatoribus. Interim etiam non cessauit hæreticorum contra eandem Ecclesiam furor & rabies. Nec enim vllus fuit hæreticus à Simone Magò vsque ad hunc diem, qui nõ & ab hac Sede tãdè execomunicaretur, & hanc Sedem ob eandem causam (quod in se erat) oppugnaret. Verum illa omnium grauissima persecutio existit, quæ Sedes Petri iam pacem foris sortita, in seipsam arma conuegit, quòd hoc potissimum seculo euenisse constat. Hæreses enim propè omnes iam erant extinctæ, primum luce ipsa Catholice fidei, deinde potètia Principum Christianorù, postmodò vindictæ diuinæ sequentate, quæ Manichæorum, Marcionitarum, Sabellianorum, Arianorum, Monothelitarum, Icomachorum, & aliarum hæresum reliquias conuertebat in Mahometi sectam, quæ totam fidem in Christum Dei Filium abnegauit. Ac nimis hæreses vt vltimus fuit, ita & grauissima pœna est apostasia illa, quæ totam simul fidem abdicat. Porrò Imperatores Constantinopolitani (translato iam in Occidentem Italæ Imperio) non ferè amplius Pontifici Romano in seculo erant. Itaq; vs D. Bernardus egregie alicubi scripsit, in pace Ecclesiæ, amaritudo eius amarissima. Tunc enim Pontifices Romani, hinc quidam eorum ambitione & gloria terrena elati, inde alij zelo iustitiæ commoti, alij alios ita oppugnant, vt planè videas, nullum genus tentationis omnium esse, quod in illam Sedem non irruerit. Nec enim aliqui diuinæ promissiones tam admittunt, in oculis omnium completæ fuissent, quibus dixit: *Portas inferi aduersus Tyrannos à se constitutas non præualent*. Nam siue per inferos portas intelligamus tyrannidem, Principum huius seculi, seu hæreses & schismata, seu peccata & improbos mores, nisi ab omnibus his rebus o, pugnata fuisset Petri sedes, cum tamen à nulla earù penitus expugnari potuerit: diuinæ promissionis nõ ita clarum & illustre testimoniù ea in re extitisset, quam nunc extat. Næ autè post tot Imperatorum persecuciones, post tot schismata domesticæ, in quibus pro gloria Romanæ cathedræ inter ipsos Pontifices dimicauit est, post tot externas hæreses, à quibus & minis & blanditijs ea Sedes tentata est: tamè cathedra & successio Petri non modò aliqua est, verum etià flit, flore, atq; adèd regnat, cum interim Alexandrini, Antiocheni, Herbsolyntiani, atque etià Constantinopolitani Patriarchæ (quos tamen idem Imperatores, qui Romanam cathedram oppugnarunt, summis viribus euehete conati sunt) vel profus nihil sint, vel certè ita ræcant, vt in miserima captiuitate degant. Vnde iste honor cathedræ Romæ? Nunquid ex meritis Pontificù? Non puto. Illi enim licet per octingentos ferè annos quàm optimi sanè fuerint, tamè & hoc ipso tẽpore, & sæpe deinceps tã male meriti sunt, vt si ad opera hominù respiceretur, illa Ecclesia in æternù obscuranda fuisset videri possit. Vix enim vllum peccatum (præter hæresim) cogitari potest, quo illa sedes non sit maculata. Porrò cur in hæresim aliquam non impigerit, nihil profus præter diuinam bonitatem ascribi potest. Cum enim hæresis, quæ cum cæcitate cordis coniuncta est, nunquam sit primum alicuius hominis peccatum, sed pœna potius

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Heretici & Pseudoprophetae.

*Doctores Catholici, & custodes
minorum Ecclesie.*

De schismate Græcorum.

Cum igitur hæc ita se habe-
rent, nec tamen ignorarent Græ-
ci, Romanum Pontificem omni-
maiorum suorum memoria Ec-
clesiæ torius gubernatore, & Pa-
storum omnium principem ha-
bitum fuisse, nec deficere penitus
à Romana Ecclesia (si tamen vn-
quam penitus defecerunt) sed
nec satis constanter ab illius obe-
dientia se maiore ex parte subdu-
cere poterant, præterquam si au-
verè ostenderent, aut etiam fal-
sò, ramen ferid sibi persuaderent,
Romanam Ecclesiam in fide atq;
in Catholica doctrina errare.
Cuiusmodi autem illæ res fuerunt,
quas vel tanquam absurdas, vel
tanquam impias Romanæ Eccle-
siæ obiecerint, mox videbimus, si
prius ostenderim, quantis iniurijs
eam affecerint, cum ne adhuc
quidem aliquid hereticum ei pos-
sint opponere.

Accedit eòdem, quòd per manifestâ Dei
vindictam subiunguntur iam Turcis & Maho-
meranis: adeò vt fidem propè vniuersam per-
diderint, & Apostatæ pæne omnes facti sint.
Taménne tor argumentis, tor rerum succes-
sibus vici, audebunt sese cum Romana Ec-
clesia conferre? Aut nõné enam indignus
est, quòd Protestantes, qui fatentur, Græcos
in causa de processione Spiritus sancti palàm
errasse, quique eos diuino iudicio ram seuerè
afflictos vident, ramen eosdem & semper op-
ponunt Romanæ Ecclesiæ, & interdum an-
reponunt? Græcos verò ab Ecclesia Larina
velut non rectè ad Euangelij venturam am-
bulantes, iam olim noratos esse, Beda restatyr
in Ecclesiastica historia gentis Anglorum lib.
4. cap. 1. *Cum enim Vitalianus Papa Theodorum
in Tarso Cilicie natum in Angliam misisset,
Adrianum adiunxit, qui attenderet, nequid Theo-
dorus Græcorum more contra veritatem fidei in
Ecclesiam, cui præseset, introduceret.* Hæc Beda.
Porro Græci magis magisque in suis erroribus
progressi, tandem à D. Bernardo notati
sunt in lib. 3. de cõsideratione ad Eugenium,
his verbis: *Ego addo & de pertinacia Græcorum,
qui nobiscum (id est, Christianis) sunt & non
sunt iuncti fide, pace diuisi, quanquam & in fide
ipsa claudicauerint à rectis semitis.* Denique S.
Anthonius Archiepiscopus Florentiæ in hi-
storiarum parte 3. tit. 2. cap. 13. §. 1. 2. & sequen-
tib. declarat & docet, principales Ecclesias
Orientis, & præcipuè Constantinopolitanâ,
duodecim vicibus seipsas ab Ecclesiæ Roma-
næ obedientia subtraxisse.

Incipit

n